
 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 353 DEL 26.10.2023 
 

OGGETTO: 

 

APPALTO SPECIFICO TRAMITE RDO PER L’AFFIDAMENTO DEL “PROGETTO PER 

L’IMPLEMENTAZIONE E L’ATTUAZIONE DI UN REPOSITORY REGIONALE PER L'ARCHIVIAZIONE DI 

OGGETTI MULTIMEDIALI” (CUP C51C22000000005 - CIG DERIVATO 9534197C40) – Provvedimento di 

aggiudicazione. 

Il giorno 26 ottobre 2023 a Tortoreto Lido (TE), nella sede dell’AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo 

per la Committenza (già ARIC) 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del 

comparto sistemi informativi e telematici”;  

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 

regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici)”;  

 VISTA la legge regionale n. 25 del 06 giugno 2023 avente ad oggetto: “Riordino del comparto della 

committenza della Regione Abruzzo”; 

ATTESO che AREACOM ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della 

legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 

Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 

2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera 

n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 

643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 

24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’AREACOM approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e 

ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

 

 

 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 

 

 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 

 

 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 



VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

Generale dell’Agenzia all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’AREACOM viene individuata quale Ufficio unico 

regionale referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di 

ufficio dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 65 del 14.12.2022 avente ad oggetto “Adozione 

del Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024” con la quale è stata definita la pianificazione 

delle attività per gli anni 2023/2024 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di 

spesa comune e sanitaria; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 avente ad oggetto: 

“Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 

2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89 (GU Serie Generale n.189 del 16-

08-2018)” che individua le categorie di beni e servizi e le relative soglie di obbligatorietà per le quali l'ANAC 

non rilascerà il codice identificativo di gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a Consip spa o ad 

altro soggetto aggregatore; 

VISTA la nota prot.n.515006 del 02.12.2022, acquisita al prot. n. 5402 del 05.12.2022 ed agli atti 

giacente, con la quale il Dirigente del Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale del Dipartimento Sanità della 

Regione Abruzzo, ing. Camillo Odio, ha trasmesso il capitolato tecnico per la realizzazione del “Progetto per 

l’implementazione e l’attuazione di un Repository Regionale per l'archiviazione di Oggetti multimediali” e 

relativo quadro economico da porre a base di gara; 

VISTE e RICHIAMATE: 

 la determinazione dirigenziale n. 369 del 07.12.2023 recante “ACCORDO QUADRO PER 

L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI APPLICATIVI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – 

SANITA’ DIGITALE – SISTEMI INFORMATIVI CLINICO ASSISTENZIALI - ID 2202 - LOTTO 

2 - Provvedimento di indizione appalto specifico tramite RDO (Richiesta di Offerta) e 

approvazione atti di gara per l’affidamento del “Progetto per l’implementazione e l’attuazione 

di un Repository Regionale per l'archiviazione di Oggetti multimediali” (CUP 

C51C22000000005 - CIG 9534197C40), il cui impianto strutturale è di seguito riportato: 

o la durata dell’appalto in oggetto è di 12 mesi decorrenti dalla data di stipula dell’Appalto 

Specifico a seguito di rilancio competitivo tramite RdO; 

o non sono previsti rinnovi o proroghe; 

o l’importo a base di gara per il servizio in oggetto è di € 6.358.100,00 oltre iva; 

o l’appalto sarà aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 

95, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici D.lgs. 50/2016, vigente all’epoca 

dell’indizione; 

o la sottoscrizione dei Contratti Attuativi avverrà tra la Regione Abruzzo nonché le 

AA.SS.LL. della Regione Abruzzo e l’O.E. aggiudicatario; 



o le operazioni di gara sono effettuate in modalità telematica su piattaforma di e-

procurement CONSIP dalla commissione giudicatrice, che garantisce puntuale 

tracciabilità e disponibilità delle stesse; 

o la procedura di gara in argomento trova copertura finanziaria con le risorse PNRR 

M6.C2 – 1.1.1. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 

(Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA Dipartimenti di Emergenza e 

Accettazione di Livello I e II); 

 la determinazione direttoriale n. 019 del 21.02.2023 recante “Appalto specifico tramite RDO 

telematica sul Portale della Consip SPA nell’ambito dell’accordo quadro per l’affidamento di 

servizi applicativi per le pubbliche amministrazioni – Sanità Digitale – sistemi informativi clinico 

assistenziali - ID 2202 - LOTTO 2 e finalizzato alla realizzazione del “Progetto per 

l’implementazione e l’attuazione di un Repository Regionale per l'archiviazione di Oggetti 

multimediali” (CUP C51C22000000005 CIG 9534197C40) - Provvedimento di nomina della 

commissione giudicatrice”; 

 la determina direttoriale n. 203 del 11.07.2023 avente ad oggetto il “Provvedimento di 

sostituzione del R.U.P. dr. Sandro Luigi Giugliano per cessazione incarico dirigenziale presso 

ARIC” e contestuale subentro nel ruolo dell’Ing. Domenico Di Martino; 

DATO ATTO: 

 che il pagamento dei corrispettivi derivanti dalla procedura in parola sarà effettuato da Regione 

Abruzzo e dalle AA.SS.LL.; 

 che la presente procedura costituisce un rilancio del confronto competitivo tra i fornitori 

aggiudicatari dell’Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 comma 4, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016; 

 che la procedura sulla piattaforma di e-procurement CONSIP S.p.a., identificata con RdO n. 

3342225, prevedeva le seguenti scadenze: 

o termine proposizione quesiti: 16.12.2022 ore 16:00; 

o termine presentazione offerte: 02.02.2023, ore 16:00; 

 che entro il termine per la presentazione delle offerte di cui al punto precedente, sono pervenute 

a sistema le seguenti offerte da parte degli RTI aggiudicatati del lotto di afferenza 

 

 delle prescrizioni contenute nelle Linee Guida ANAC n. 3 aggiornate al D.lgs. 56 del 19.04.2017 

con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, circa lo svolgimento da parte del 



RUP delle attività di controllo secondo quanto indicato dagli atti di gara in merito alle modalità 

di svolgimento della procedura. 

PRESO ATTO: 

 del verbale unico rilasciato dalla commissione giudicatrice giacente in atti dell’amministrazione 

(rif. prot. n. 5090 del 23.10.2023) contenente tra l’altro l’assegnazione dei punteggi e la relativa 

proposta di aggiudicazione; 

 che la commissione giudicatrice non ha riscontrato insorgenza di anomalia per l’offerta del 

concorrente risultato primo in graduatoria; 

 che pertanto, non essendo prevista negli atti di gara la valutazione della documentazione 

amministrativa presentata dall’aggiudicatario da parte del RUP, nulla osta alla proposta di 

aggiudicazione ed ai successivi connessi adempimenti; 

 del verbale - giacente in atti dell’amministrazione (rif. prot. n. 5148 del 26.10.2023) - rimesso 

dal RUP Ing. Domenico Di Martino in relazione alle operazioni di gara tenutesi nella seduta del 

26.10.2023 con le quali sono state recepite le determinazioni della commissione giudicatrice di 

cui al punto precedente con le quali è stata effettuata proposta di aggiudicazione al RTI primo 

in base alla seguente graduatoria: 

 

 

 che sulla base del verbale unico e delle prescrizioni disciplinate dalla RdO la commissione 

giudicatrice ha disposto - all’esito della verifica della conguità e della valutazione delle offerte 

tecniche ed economiche – la proposta di aggiudicazione su piattaforma telematica CONSIP. 

CONSIDERATO che dall’analisi di tutti i verbali relativi alle operazioni di gara e di tutti gli atti presupposti, 

connessi e consequenziali ai medesimi, si è accertato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della 

normativa vigente, della successione delle fasi di gara, della correttezza dell’ammissione delle offerte e della 

procedura di valutazione delle stesse, della redazione dei verbali di tutte le operazioni di gara, della regolarità 

formale degli atti posti in essere dalla commissione giudicatrice e dai RUP pro tempore, della tempistica di 

gara e ritenuto, pertanto, di far proprie le indicazioni negli stessi contenute. 

PRESO ATTO, altresì, delle operazioni espletate nelle diverse fasi endoprocedimentali nonché della 

tracciabilità telematica delle stesse e degli atti posti in essere dai RUP pro-tempore e dalla commissione 

giudicatrice nel rispetto della tempistica e regolarità di gara e ritenuto, pertanto, di far proprie le relative 

indicazioni. 

RITENUTO, pertanto: 



 di approvare l’operato della commissione giudicatrice e dei RUP pro tempore e - per l’effetto - 

di approvare la graduatoria determinatasi all’esito della valutazione; 

 di procedere a formalizzare, con apposito provvedimento, l’aggiudicazione dell’appalto specifico 

tramite RdO per l’affidamento del “Progetto per l’implementazione e l’attuazione di un repository 

regionale per l'archiviazione di oggetti multimediali” (CUP C51C22000000005 - CIG DERIVATO 

9534197C40)  – RdO n. 3342225. 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia. 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 23 del D.lgs. n.33/2013 che 

prevede l’obbligo della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per 

adempiere alle prescrizioni normative in materia di trasparenza. 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 

Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019. 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. di dichiarare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

costituendone anche motivazione e presupposto; 

2. di recepire il verbale unico (rif prot. n. 5090 del 23.10.2023) rimesso dalla commissione giudicatrice 

all’esito della valutazione della congruità e della valutazione dell’offerta tecnica ed economica 

presentate dagli OO.EE. concorrenti alla procedura di gara di che trattasi e conseguente proposta di 

aggiudicazione, che è parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente 

allegato; 

3. di recepire il verbale (rif. prot. n. 5148 del 26.10.2023) rimesso dal RUP Ing. Domenico Di Martino - 

delle operazioni di gara all’esito del recepimento del verbale unico della commissione giudicatrice e 

conseguente proposta di aggiudicazione, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto anche se non materialmente allegato; 

4. di prendere atto delle operazioni espletate nelle diverse fasi endoprocedimentali e delle relative 

risultanze, nonché della tracciabilità telematica delle stesse sulla piattaforma di e-procurement 

CONSIP e delle attività poste in essere dai RUP pro-tempore e dalla commissione giudicatrice nel 

rispetto della tempistica di gara; 

5. di approvare integralmente l’operato della commissione giudicatrice e del RUP nelle sedute pubbliche 

virtuali e nelle sedute riservate specificate sopra richiamate;  

6. di aggiudicare l’appalto specifico al RTI Engineering Ingegneria Informatica S.p.a. – in qualità di 

impresa mandataria del raggruppamento - per un importo offerto pari ad € 5.396.895,00 oltre iva, nei 

termini contrattuali ed entro i massimali di spesa stabiliti dall’accordo quadro di afferenza per l’appalto 

specifico in esame; 

 



7. di demandare al Responsabile Unico del Procedimento le comunicazioni relative all’esito della 

procedura di gara in oggetto ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. a del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

8. di pubblicare il presente provvedimento su piattaforma di e-procurement CONSIP, nonché sul sito 

istituzionale della Stazione Appaltante, accessibile all'indirizzo https://www.areacom.eu - sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

9. di provvedere con successivi atti, in conformità agli obblighi fissati dagli articoli 29, 73 e 216, comma 

11, del D.lgs. n. 50/2016, nonché dal D.M. 2 dicembre 2016, a pubblicare l'avviso di esito gara sulla 

Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito 

istituzionale dell’AREACOM e, per estratto, su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione 

locale; 

10. di notificare il presente provvedimento alla Regione Abruzzo, alle AA.SS.LL. provinciali, nonché al 

RTI aggiudicatario;  

11. di dare atto che il presente provvedimento, unitamente ai richiamati verbali, ottempera alle richieste 

e sostituisce l'atto di cui all'articolo 99 del D.lgs. n. 50/2016;  

12. di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione, al buon esito dei controlli di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 

n. 50 del 2016 s.m.i., fatto salvo quanto previsto dall’articolo 86 comma 2 bis del Codice; 

13. di riservarsi ogni potere di autotutela in merito alla presente aggiudicazione per violazione della lex 

specialis come da atti di gara, inclusa la facoltà di recedere unilateralmente dal rapporto negoziale 

qualora dovessero essere accertate da parte dell’Amministrazione, anche a seguito di verifiche di 

ufficio, cause ostative alla stipula di contratti pubblici previsti dall’articolo 80 del D.lgs. n. 50/2016, dalla 

normativa di cui al D.lgs. n. 159/2011, nonché da altra normativa applicabile all’oggetto della presente 

procedura; 

14. di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il 

termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

  

https://www.areacom.eu/


 

                      L’Estensore                                                           L’Istruttore  

 (Ing. Ludovica Collacciani) (Ing. Domenico Di Martino) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 


